
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОТ
г. Верхняя Салда

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по улучшению 
состояния инвестиционного климата в Верхнесалдинском муниципальном округе

на 2025-2026 годы

В целях повышения показателей рейтинга содействия развитию конкуренции и 
обеспечения условий для благоприятного инвестиционного климата на территории 
Верхнесалдинского муниципального округа, руководствуясь приказом Министерства 
инвестиций и развития Свердловской области от 18.02.2019 № 42 «Об утверждении 
порядка и методики формирования рейтинга содействия развитию конкуренции и 
обеспечения условий для благоприятного инвестиционного климата муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области», Уставом 
Верхнесалдинского муниципального округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по улучшению состояния^ v
инвестиционного климата в Верхнесалдинском муниципальном округе на 
2025-2026 годы (далее -  План мероприятий) (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 19.01.2024 № 141 «Об утверждении Плана 
мероприятий («дорожной карты») по улучшению состояния инвестиционного 
климата в Верхнесалдинском городском округе на 2024-2025 годы».

3. Ответственным за достижение результатов и реализацию мероприятий, 
указанным в Плане мероприятий:

1) принять к исполнению План мероприятий и обеспечить его реализацию;
2) информацию о выполнении мероприятий, предусмотренных Планом 

мероприятий, предоставлять в отдел по экономике Администрации 
Верхнесалдинского муниципального округа ежегодно, в срок до 10 марта года, 
следующего за отчетным.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

Верхнесалдинского муниципального округа http://v-salda.ru/.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Верхнесалдинского ([*//
муниципального округа f r j У протокольная Vo А.В. МасловПротокольная

масть

http://v-salda.ru/


2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Верхнесалдинского муниципального округа 
от М?. # /_
«Об утверждении Плана мероприятий 
(«дорожной карты») улучшению состояния 
инвестиционного климата в
Верхнесалдинском муниципальном округе 
на 2025-2026 годы»

План мероприятий («дорожная карта») улучш ению состояния инвестиционного климата в Верхнесалдинском  
муниципальном округе на 2025-2026 годы

П о­
мер

стро­
ки

I У к а зател ь  рейтинга содействия  
развитию  конкуренции и 
обеспечения условий для 

благо приятно го  инвестиционного  
климата м униципальны х  

образований, располож енны х на 
территории Свердловской  

области

Значение  
показа­
теля на 

2023 год  
(ито ги  

подведе­
ны в 2024  

году)

П л ани­
руемое  

значение  
показате­

ля на 2024  
год (итоги  

подво­
дятся в 

2025 году)

П л ан и ­
руемое  

значение  
показате­

ля на 2025  
год ( итоги  

подво­
дятся в 

2026  году)

Номер
меро­
прия­

тия

М ероприятие С р о к
исполне­

ния
мероприя­

тия

О тветствен ны й  
за д остиж ение результата  

и реализацию  мероприятия

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Л . 1.1. Среднее время получения  

разреш ения на строительство  
(реконструкц и ю ) (опросны й  
показатель, дней)

3,86 не более 
3,86

не более  
3,86

1. О беспечение предоставления А дм инистрацией  
В ерхнесалди нского  м униципального округа  
(далее А дм и ни страц и я) м униципальны х у с л у г  
по выдаче разреш ения на строительство  
(реконструкц и ю ) в электронном  виде

постоянно начальник Управления  
архи тектуры ,
градостроительства и 
м униципального  
им ущ ества  
А дм инистрац ии2. 2. М о н и то р и т  сроков осущ ествления процедур.

необходимы х для получения разреш ений на 
строител ьство  и ввод в эксплуатацию  в 
А дм инистрац ии . П ринятие мер оперативного  
реагирования по итогам проведенного  
м ониторинга

3. Л М о ни тор и н г размещ ения актуализированной  
информации о м униципальны х у сл угах  по 
выдаче разреш ения на строительство  и ввод в



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9
экспл уатац ию  на официальном сайте  
В ерхнесалди нского  м униципального о круга в 
инф орм ационно-телеком м уникационной сети  
«И н тер н ет»  (далее -  С а й т)

4. А . 1.2. О ценка деятельности  
органов м естного  
самоуправления м униципальны х  
образований по выдаче 
разреш ений в сфере  
строител ьства (опросны й  
показатель, средний балл)

4 ,90 4,95 5,00 1. О беспечение направления на обучаю щ ие  
мероприятия сотрудников А дм инистрации , 
приним аю щ их уч астие  в предоставлении у с л у г  
по выдаче разреш ений на строительство

постоянно начальник Уп р авлен и я  
ар хи тектур ы ,
гр адо стр ои тел ьства и 
м униципального  
им ущ ества  
А д м и ни стр ац и и

5. 2. Н аправление в М и ни стер ство  инвестиций и 
развития Свердловской области перечня 
респондентов, получивш их разреш ение на 
строител ьство  в отчетном  квартале, для 
проведения опроса о качестве оказанны х усл уг. 
О перативное принятие мер реагирования по 
реш ению  проблемны х вопросов

6. 3. М о ни то р и н г размещ ения актуализированной  
информации о м униципальны х у сл угах  по 
выдаче разреш ения на строительство  на С а й те

7. 4. С о д ей стви е  в обеспечении участия в 
о бучаю щ их мероприятиях для субъектов  
предприним ательской деятельности , заняты х в 
сф ере стр о и тел ьства и подготовке проектной  
докум ентации, по вопросам соблю дения  
требований к подготовке и представлению  
докум ентов, необходимы х для получения  
разреш ения на строительство

8. А .2 .1. Среднее время 
подклю чения к сетям  
теплоснабж ения (опросны й  
показатель, дней)

не более 
10,00

не более 
10,00

I. О беспечение А дм инистрацией предоставления  
теплоснабж аю щ им  организациям (по  
со гл асо ванию ) исходно-разреш ительной  
докум ентации, со путствую щ ей  
техно ло гическом у присоединению  (разрешений  
на использование земельных участков , 
находящ ихся в муниципальной со бственно сти .

постоянно зам еститель главы  
А д м и ни стр ац и и  по 
ж илищ но-ком м унальном у  
хо зяй ств у, эн ер гети ке  и 
тр а н сп о р ту ;
начальник Управления  
архитектуры ,

на проведение земляны х работ), в срок не более 
10 календарны х дней

градо строительства и 
м униципального  
им ущ ества  
А дм инистрац ии

9. 2. О беспечение оперативного  д оступа к сведениям  
из инф ормационны х систем  обеспечения  
градостроительной деятельности для сетевы х и 
и нф раструктурны х организаций

10. А .2 .2 . О ценка эф ф ективности  
процедур по подклю чению  к 
сетям  теплоснабж ения (опросны й

4,70 4 ,80 I. Размещ ение информации о доступности  
техно л о ги ч еско го  присоединения объектов к 
селям теплоснабж ения на С а й те

постоянно зам еститель главы  
А дм инистрац ии  по 
ж илищ но-ком м унальном у



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9
I I . показатель, средний балл) 2. Н аправление в М и ни стер ство  инвестиций и 

развития Свердловской области перечня 
р еспондентов, получивш их у с л у гу  по 
техно ло ги ческом у присоединению  к сетям  
теплоснабж ения в отчетном  квартале, для 
проведения опроса о качестве оказанны х усл уг. 
О перативное принятие мер реагирования по 
реш ению  проблемны х вопросов

хо зя й ств у , эн ер гети ке  и 
тр анспо р ту

12. 3. П о дготовка норм ативно-правовы х актов, 
о тносящ ихся к полномочиям А дм инистрации по 
подклю чению  (техно ло гическо м у  
присоединению ) к систем ам  теплоснабж ения, 
подклю чение (техно ло ги ческо е присоединение) 
к централизованны м  систем ам  водоснабжения и 
водоотведения

13. А .3 .1 . Среднее время 
подклю чения к сетям  
водоснабж ения и водоотведения  
(опросны й показатель, дней)

не более 
14,00

не более 
14,00

1. Работа в информационной систем е  
«Региональны й портал по технологическом у  
присоединению  к электрическим  сетям , к сетям  
газораспределения, к систем ам  теплоснабж ения, 
к централизованны м систем ам  водоснабжения и 
водоотведения, располож енны м на территории  
Свердловской области»

постоянно зам ести тел ь главы  
А д м и ни стр ац и и  по 
ж илищ но-ком м унальном у  
хо зяй ств у, эн ер гети ке и 
тр а н сп о р ту

14. А .3.2. О ценка эф ф ективности  
процедур по подклю чению  к 
сетям  водоснабж ения и 
водоотведения (опросны й  
показатель, дней)

4 ,70 4 ,80 !. Размещ ение информации о д оступности  
техно ло ги ческого  присоединения объектов к 
сетям водоснабж ения и водоотведения на С а й те

постоянно зам ести тел ь главы  
А д м и ни стр ац и и  по 
ж илищ но-ком м унальном у  
хо зяйству, эн ер гети ке и 
транспо р ту

15. 2 . Н аправление в М и ни стер ство  инвестиций и 
развития Свердловской области перечня 
респондентов, получивш их у сл у гу  по 
техно ло ги ческом у присоединению  к сетям  
водоснабж ения и водоотведения в отчетном  
квартале, для проведения опроса о качестве  
оказанны х у сл у г.
О перативное принятие мер реагирования по 
реш ению  проблемных вопросов

16. 3. П одготовка норм ативно-правовы х актов  
о тносящ ихся к полномочиям А дм инистрации по 
подклю чению  (технологическом у  
присоединению ) к централизованны м системам  
водоснабж ения и водоотведения (по мере 
необходим ости)

17. Б . 1.1. В с е ю  заклю чено  
инвестиционны х согл аш ени й  (в

7,70 не менее 
7,70

не менее 
7,70

1. Ф орм ирование и утверж дение перечня 
объектов, в о тнош ении которы х планируется

постоянно зам еститель главы  
А д м и ни стр ац и и  по



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9
том числе соглаш ений  
м униципально-частного  
партнерства, концессионны х  
согл аш ени й ) (ф актические  
данны е, средний балл)

заклю чение концессионны х соглаш ений. 
Н аправление для размещ ение указанного  
перечня на И нвестиционном  портале  
Свердловской области в М инистерство  
инвестиций и развития Свердловской области

ж илищ но-ком м унальном у  
хо зя й ств у , эн ер гети ке  и 
тр а н сп о р ту ;
зам ести тел ь  главы  
А д м и ни стр ац и и  по 
управл ению  социальной  
сф ерой ;
начальник Управления  
ар хи тектур ы ,
гр адо стр о и тел ьства и
м униц ипально го
им ущ ества
А д м и н и стр ац и и ;
начальник отдела по
эконом ике
А д м и ни стр ац и и

18. 2. А ктуализация сведений по проектам  
м униципально-частного  партнерства (далее - 
М Ч И ) и иным формам государственно -частного  
партнерства (далее -  Г Ч П ) в государственной  
автом атизированной си стем е «Управление»

19. 3. О беспечение участия в обучении сотрудников  
А д м и ни стр ац и и , о тветствен н ы х за реализацию  
полномочий в сфере Г Ч П  (М Ч И ), реализацию  
концессионны х со гл аш ений , соглаш ений  о 
го сударственно -частном  партнерстве (при  
наличии предлож ений о возмож ности обучения  
и ф инансирования).
У ч а с ти е  в публичны х мероприятиях по 
популяризации Г Ч П

20. Б .2 .1 . О ценка эф ф ективности  
деятельности  инвестиционного  
уполном оченного  (экспертная  
оценка, средний балл)

4,20 4 ,30 4 ,40 1. Размещ ение на С а й те  информации, 
обеспечиваю щ ей о бщ ед оступ н ость  и удобство  
взаимодействия инвестора и А дм инистрации в 
части реализации инвестиционны х проектов; 
наличие контактов инвестиционного  
уполном оченного

постоянно начальник отдела по
эконом ике
А д м и ни стр ац и и

21. 2. П роведение ком м уникационны х мероприятий с 
бизнесом в формате «Бизнес-завтрак» по 
вопросам ул учш ения инвестиционного  климата  
и поддержки инвесторов и предпринимателей

22. 3. Публикация информации о результатах встреч в 
формате «Бизнес-завтрака» в средствах  
массовой информации

23. Б .2 .2 . О ценка эф ф ективности 3,20 3,50 3,70 1. О рганизация заседаний Координационны х постоянно, начальник отдела по

образован и и коорди на цио н ного  
органа, рассм атриваю щ его  
вопросы привлечения  
инвестиций и (или) развития  
малого и среднего  
предприним ательства  
(экспертная оценка. средний  
балл)

советов по инвестициям  и развитию  малого и 
среднего  предприним ательства, си стем н о сть  гг 
результативно сть заседаний, выдвижение 
инициатив по ул учш ени ю  инвестиционного  
климата на территории Верхнесалдинского  
м униципального  окр уга  (далее  
М униципальны й окр уг)

пс менее
3-х раз в 

год

эконом ике
А д м и ни стр ац и и

24. 2. Рассм отрение на заседаниях Координационны х  
советов по инвестициям  и развитию  малого и



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9
среднего предприним ательства: 
вопросов осущ ествления предприним ательской  
и инвестиционной деятельности  на территории  
М униц ипально го  о круга ;
проблемных вопросов, в том числе связанны х со  
снятием  адм инистративны х барьеров

25. Б .2.3. О ценка личной  
вовлеченности главы  
м униципального образования в 
реш ении вопросов улучш ения  
инвестиционного  климата  
(опросны й показатель, средний  
балл)

4 ,22 4 ,40 4 ,50 1. Реализована возм ож ность личного приема у 
Главы  М униц ипально го  округа субъектов  
малого и среднего  предприним ательства; 
личное участие Главы  М униц ипально го  округа  
в заседаниях координационного органа, 
рассм атриваю щ его  вопросы привлечения 
инвестиций и (или) развития малого и среднего  
предприним ательства;
осведом ленность о деятельности  Главы  
М униц ипально го  о круга в сфере поддержки 
малого и среднего  предприним ательства и 
улучш ения инвестиционного  климата 
М униципальног о о круга

постоянно начальник отдела по
эконом ике
А д м и ни стр ац и и

26. Б .3 .1 . Качество  И нтернет-портала  
об инвестиционной деятельности  
/ раздела на сайте  
м униципального образования и 
полнота информации об 
инвестиционны х возм ож ностях в 
муниципальном образовании, 
размещ енной на сайте  
м униципального образования  
(экспертная оценка, средний  
балл)

2 ,00 2 ,00 2 ,00 1. Ф орм ирование раздела об инвестиционной  
деятельности  на С а й те , вклю чаю щ его сведения: 
о реглам енте взаимодействия инвесторов с 
долж ностны м и лицами А дм инистрац ии ; 
о мерах поддержки инвестиций и 
инвестиционны х проектов;
о линии прямых обращ ений и линии обращ ений  
для получения мер поддержки инвесторов и 
инвестиционны х проектов;
о новостях, касаю щ ихся инвестиционной  
деятельности  в М униципальном  округе

постоянно начальник отдела по
эконом ике
А д м и ни стр ац и и

27. В . 1.1. Изменение общ его  
количества земельны х участков , 
сф орм ированны х и 
вы ставленны х на аукцион в

85,00 95,00 100,00 1. Ведение реестров, позволяю щ их предоставлять  
заинтересованны м  лицам информацию, 
необходимую  для принятия решения и

постоянно начальник Управлени я  
архи тектур ы ,
градо строительства и
\1\ Ч И I [ И 1 Щ П.1Ю1 о

и м ущ ества
А д м и ни стр ац и и

отчетном  году по сравнению  с 
предыдущ им годом (ф актические  
данны е, доля)

земельны х уч а стках , пром ы ш ленны х площ адках  
М униц ипально го  о круга ;
размещ ение перечня свободны х земельных  
участков на С а й те ;
контроль за размещ ением информационных  
материалов о предоставлении у с л у г  по передаче 
в аренду зем ельны х участков на С а й те

28. 2. П роведение инвентаризации свободны х



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9
земельных участков с целью выявления 
неиспользуем ого недвиж имого им ущ ества и 
вовлечение его в хозяйственны й оборот, в том  
числе вы ставления на аукцион

29. 3. П роведение м ониторинга соблю дения сроков, 
указанны х в алгоритм е действий инвестора для 
получения зем ельного уч астка  в аренду, и 
реагирование на информацию  о наруш ении  
сроков, предусм отренны х алгоритм ом

30. В . 1.2. Динам ика общ его  
количества заклю ченны х  
договоров купли-продаж и  
(аренды ) земельных участков по 
результатам  аукционов  
(ф актические данны е, доля)

56,00 75,00 100,00 1. И нф ормирование населения о проведении  
аукционов путем  размещ ения информации на 
С а й те , инф ормационны х стенд ах , публикации в 
официальном печатном издании

постоянно начальник Управления  
архи тектуры ,
градо строител ьства и 
м униципального  
им ущ ества  
А дм и ни страц и и

31. 2. М о ни то р и н г исполнения заклю ченны х  
договоров купли-продаж и (аренды ) земельных  
участков

32. 3. В  случае расторж ения договоров аренды  
земельных участков , заклю ченны х на торгах, 
повторное объявление аукционов на право 
заклю чения договоров аренды

33. В . 1.3. Превы ш ение стоим о сти  
заклю ченного договора купли- 
продажи (аренды ) земельных  
участков по сравнению  с 
первоначальной ценой по итогам  
аукциона (ф актические данны е, 
доля)

100,00 130,00 170,00 1. Инф ормационное сопровож дение аукционов по 
продаже земельны х участков М униципального  
округа .
И нф ормирование населения и хозяйствую щ их  
субъектов о проведении аукционов путем  
размещ ения информации на С а й те , на 
инф ормационны х стендах , публикации в 
печатны х изданиях с целью привлечения  
больш его числа потенциальны х участников  
торгов

постоянно начальник Управления  
архи тектуры ,
градо строител ьства и 
м униципального  
им ущ ества  
А дм и ни страц и и

34. В . 1.4-1. Удовлетво ренно сть  
эф ф ективностью  процедур по 
получению  в аренду земельных  
участков (без проведения торгов) 
(опросны й показатель, средний  
балл)

4 ,50 5,00 1. У ч а с ти е  в обучаю щ их м ероприятиях для в 
целях повыш ения качества предоставления  
государственны х и м униципальны х у с л у г

постоянно начальник Управлени я  
архитектуры .
градо строительства и 
м униципального  
им ущ ества  
А дм инистрац ии

35. 2. О птим изация сроков и процедур по итогам  
актуализации алгоритм а действий инвестора для 
получения земельного участка в аренду (без 
торгов):
1) средний срок оказания усл уги  по передаче в 
аренду зем ельного уч астка  (без торгов) в 
календарны х днях со гл асно  адм инистративном у  
реглам енту со ставл яет не более 20 дней;
2) средний срок оказания у сл уги  по



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9
предварительном у согласованию  
предоставления зем ельного участка в 
календарны х днях со гласно  адм инистративном у  
реглам енту со ставл яет не более 20 дней;
3) количество процедур, необходимы х  
инвестору для получения у сл у ги  по передаче в 
аренду зем ельного уч а стка  (без торгов), 
со гласно  адм инистративно м у реглам енту  
со ставл яет не более 3;
4 ) количество процедур, необходимы х  
инвестору для получения усл уги  по 
предварительном у согласованию  
предоставления зем ельного участка , со гласно  
адм инистративном у реглам енту со ставл яет не 
более 3

36. В . 1.4-2. Удовлетво ренно сть  
эф ф ективностью  процедур по 
получению  в аренду земельных  
участков (с проведением торго в) 
(опросны й показатель, средний  
балл)

4 ,00 4 ,50 4 ,70 1. О птим изация сроков и процедур но итогам  
актуализации алгоритм а действий  инвестора для 
получения зем ельного уч астка  в аренду (с  
проведением торгов):
1) средний срок оказания у сл у ги  в календарных  
днях со гл асно  адм инистративно м у реглам енту  
оказания м униципальной у сл у ги  по передаче в 
аренду зем ельного уч астка  (по торгам ) 
составляет
не более 45 дней;
2) количество процедур, необходимы х  
инвестору для получения усл уги , со гласно  
адм инистративном у реглам енту оказания  
м униципальной у сл у ги  по передаче в аренду  
зем ельного уч астка  (без торго в) составляет не 
более 4 ;
3) срок утверж дения схем ы  расположения  
зем ельного уч астка  на кадастровом плане 
территории в календарны х днях со ставл яет не

постоянно начальник Управления  
архи тектур ы ,
градо строител ьства и 
м униципального  
им ущ ества  
А д м и ни стр ац и и

более 9 дней
37. 2. У ч а с ти е  в обучаю щ их м ероприятиях для в 

целях повы ш ения качества предоставления  
го сударственны х и м униципальны х у сл у г

38. В .2 .1 . Удовлетво ренно сть мерами 
поддержки (опросны й  
показатель, средний балл)

4 ,77 4 .8 0 4 ,90 I. Размещ ение инф ормационны х материалов о 
мерах поддержки С ай те

начальник Управления  
архи тектур ы .
градо строител ьства и



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9
39. 2. О казание ко нсультационны х услуг по мерам 

поддержки
м униципального
им ущ ества
А д м и ни стр ац и и ;
начальник отдела по
эконом ике
А д м и ни стр ац и и

40. В .2.2. У д овлетво ренно сть  
субъектов малого  
предприним ательства наличием и 
д оступн остью  необходимой для 
ведения бизнеса недвиж имости  
(стро ений) в муниципальном  
образовании (опросны й  
показатель, средний балл)

4 ,06 4 ,50 4 ,70 1. О казание им ущ ественной поддержки субъектам  
малого и среднего  предприним ательства, 
дополнение перечня м униципального  
им ущ ества, свободного от прав третьих лиц (за  
исклю чением нрава хо зяйственного  ведения, 
нрава оперативного  управления, а такж е  
им ущ ественны х прав субъ екто в  малого и 
среднего  предприним ательства) (далее  
П еречень), предназначенного исклю чительно  
для предоставления в аренду субъектам  малого  
и среднего  предприним ательства (далее 
С М С П )

постоянно начальник Управлени я  
ар хи тектур ы ,
гр адо стр ои тел ьства и 
м униципального  
им ущ ества  
А д м и ни стр ац и и

41. 2. Размещ ение на С а й те  информации о П еречне, а 
такж е о процедурах предоставления  
м униципального им ущ ества в аренду или 
приватизации

42. 3. П убликация не менее одного раза в месяц на 
С а й те  пресс-релиза об объектах недвиж имости  
М униц ипально го  о круга , вклю ченны х в 
Перечень, о процедурах предоставления  
м униципального им ущ ества в пользование  
C M C I1 . а такж е о проведении аукционов на 
право заклю чения договоров аренды и 
договоров купли-продаж и неиспользуем ого  
недвиж имого им ущ ества М униципального  
округа

43. 4. Проведение опросов при получении  
м униципальны х у с л у г (по ф акту
предоставления у сл у ги ). П ринятие мер 
о пер ати вно ю  реагирования по результатам  
проведенны х опросов

44. В .3.1 Динам ика заняты х на 
предприятиях и организациях  
м униципального образования  
(данны е Управления  
Ф едеральной служ бы

1,00 не менее 
1,01

не менее 
1,02

1. Проведение м ониторинга среднесписочной  
численности  работников предприятий и 
организаций М ун и ц и п ал ь н о ю  округа : 
информирование работодателей о мерах 
государственной поддержки

постоянно начальник отдела по
эконом ике
А дм инистрац ии



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9
45. государственной стати сти к и  по 

Свердловской области и 
К ур ганско й  области, доля)

2. содействие О Э З  «Титановая долина» по 
вопросам привлечения предприятий-резидентов, 
создаю щ их новые рабочие м еста

46. В .3.2. Уровень среднем есячной  
заработной платы на территории  
м униципального образования в 
сравнении со среднеобластны м  
значением (данные Управления  
Ф едеральной службы  
государственной стати сти к и  по 
Свердловской области и 
К ур ганско й  области, доля)

1,79 не менее 
1,80

не менее 
1,90

1. П роведение м ониторинга среднем есячной  
заработной платы работников предприятий и 
орг анизаций М уни ц и пально го  о круга ; 
ежегодная индексация заработной платы  
работников м униципальны х учреж дений

постоянно начальник отдела по
эконом ике
А дм и ни страц и и

47. 2. П роведение с работодателями разъяснительной  
работы , направленной на повы ш ение уровня  
заработной платы

48. 3. П роведение м ероприятий в рамках 
деятельности  рабочей группы  по сниж ению  
неформальной занято сти , легализации  
заработной платы , повы ш ению  собираем ости  
страховы х взносов во внебю дж етны е фонды, 
направленны х на обеспечение вы плат  
заработной платы не ниже миним ального  
размера оплаты  труда

49. В .3.3. Удовлетво ренно сть  
предпринимателей д оступн остью  
трудовы х ресурсов необходимой  
квалификации на территории  
м униципального образования 
(опросны й показатель, средний  
балл)

3,88 не менее 
3,90

не менее 
4 ,00

1. И нф ормирование работодателей  
М униц ипально го  о кр уга  о возмож ности поиска  
трудовы х ресурсов необходимой квалификации  
посредством подачи сведений о вакансиях в 
Г 'К У  С З Н  С О  «В ер хн есалд и н ски й  центр  
занятости»

постоянно начальник отдела по
эконом ике
А дм инистрац ии

50. 2. Ф орм ирование прогноза потребности в 
подготовке специалистов по программам  
вы сш его и среднего  проф ессионального  
образования для организаций, о сущ ествляю щ их  
деятельность на территории М униц ипально го  
округа

51. Г 1 .1 . Удовлетво ренно сть  
предпринимателей работой  
м униципальны х фондов  
поддержки малого  
предприним ательства / при 
о тсу тств и и  м униципальны х  
фондов поддержки на 
территории деятельностью  
адм ин истраци и м у н и ци пал ь н ы х 
образований (опросны й  
показатель, средний балл)

4 .80 4 ,90 5 .00 1. М о ни тори нг деятельности  Ф онда  
«В ерхнесалди нски й  центр развития  
предприним ательства» (далее -  Ф о нд)

постоянно начальник отдела по
эконом ике
А дм инистрац ии

52. 2. И нформирование С М С П  о мерах поддержки, 
предоставляемы х Ф ондом

53. 3. Ф орм ирование перечня работ и м етодических  
рекомендаций, целесообразны х к выполнению  
Ф ондом  в целях создания благоприятной  
предприним ательской среды

54. 4. Проведение мероприятий, направленных на 
оказание содействия С М С П  в продвижении ими



1 2 3 4 5 6 7 8 9
товаров (работ, у с л у г);
проведение вы ездны х консультаций для С М С П ;  
привлечение С М С П  на мероприятия  
С вердло вско го  областно го  фонда поддержки  
предприним ательства

55. Г .  1.2. Доля субъектов малого и 
среднего  предприним ательства, 
которым оказаны усл уги  
м униципальны м и фондами  
поддержки малого  
предприним ательства / при 
о тсу тств и и  м униципальны х  
ф ондов поддержки на 
территории - адм инистрациям и  
м униципальны х образований в 
общ ем количестве субъектов  
малого и среднего  
предприним ательства в 
муниципальном  образовании  
(ф актические данны е, доля)

0 ,78 не менее 
0,78

не менее 
0,78

1. Ведение реестра субъектов малого и среднего  
предприним ательства М униц ипально го  округа, 
которым оказаны  у сл уги  Фондом

постоянно начальник отдела по
эконом ике
А дм и ни страц и и

56. 2. И нф ормирование С М С Г1  М униципального  
о круга о перечне у с л у г  Ф о нда

57. Г . 1.3. Доля заклю ченны х  
го сударственны х и 
м униципальны х контрактов с 
субъектам и малого  
предприним ательства в сфере  
закупок товаров, работ, у с л у г  для 
обеспечения го сударственны х и 
м униципальны х нужд, в общей  
стои м о сти  заклю ченны х  
контрактов (ф актические данны е, 
процент)

46,5 не менее 
55,0

?

не менее
55,0

1. О беспечение устано вленно й  доли  
муниципальны х контрактов с субъектам и  
малого предприним ательства в общ ей  
стоим ости  м униципальны х контрактов в рамках  
процедур торго в  в со ответств ии  с требованиями  
Ф едерального закона о т 5 апреля 2013 года № 
4 4 -Ф З  «О  контрактной  си стем е  в сф ере закупок  
товаров, работ, у с л у г  для обеспечения  
государственны х и м униципальны х нужд»  
(далее -  Ф едеральны й закон № 4 4 -Ф З)

постоянно директор М К У  «Ц ентр  
закупок»

58. 2. Увели чени е количества конкурентны х закупок с 
предоставлением преим ущ ества субъектам  
малого предприним ательства, социально  
ориентированны м  некоммерческим
организациям в со ответств ии  со статьей  30 
Ф едерального закона № 4 4 -Ф З  в объеме не 
менее 7 0 %  общ его количества закупок с 
начальной (м аксим альной) ценой контракта от 0 
до 20 млн. рублей, проводимых конкурентны м и  
способам и



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9
59. Г .2 .1 . Изменение объема  

ф инансирования м униципальны х  
программ, направленны х на 
развитие и поддержку малого и 
среднего  предприним ательства, 
за счет всех бю дж етны х и 
внебю дж етны х источников к 
уровню  преды дущ его года 
(ф актические данны е, доля)

1,06 не менее 
1.50

не менее 
1,50

1. Увели чени е объема ф инансирования  
муниципальной программы «С од ей ств ие  
развитию  субъ ектов малого и среднего  
предприним ательства на территории  
В ерхнесалди нского  м униципального округа»  
при наличии дополнительны х поступлений  
денеж ны х средств

постоянно начальник отдела по
эконом ике
А д м и ни стр ац и и

60. Г .2.2. Изменение количества  
субъектов малого и среднего  
предприним ательства, включая 
сам озаняты х граждан, 
зарегистрированны х на 
территории м униципального  
образования (ф актические  
данны е, доля)

1.24 не менее 
1,24

не менее 
1,24

1. О беспечение деятельности  Ф онда постоянно начальник отдела по
эконом ике
А д м и ни стр ац и и

61. 2. Проведение м ониторинга количества С М С П ,  
включая сам озаняты х граждан, 
зарегистрированны х на территории  
М униц ипально го  о круга

62. Г . 3.1 Еж егодное увеличение  
количества объектов в Перечнях  
м униципального им ущ ества, 
свободного от нрав третьих лиц  
(за исклю чением права 
хозяйственного  ведения, права 
оперативного управления. а 
такж е им ущ ественны х прав 
субъектов малого и среднего  
предприним ательства) (далее - 
Перечень м униципального  
им ущ ества), в том в числе за счет  
земельных участков и 
им ущ ества, закрепленного за 
м униципальны ми унитарны м и  
предприятиями и учреж дениями

1,00 1,00 1,00 1. Проведение инвентаризации м униципального  
им ущ ества М униц ипально го  о круга с целью  
выявления неиспользуем ого  недвиж имого  
им ущ ества и вовлечения его  в хозяйственны й  
оборот, в том числе для оказания  
им ущ ественной поддержки С М С П

постоянно начальник Управления  
архи тектуры ,
гр адо стр ои тел ьства и 
м униципального  
им ущ ества  
А дм и ни страц и и

63. 2. О сущ еств л ени е  деятельности  рабочей группы  
по вопросам оказания им ущ ественной  
поддержки С М С П , формирование предложений  
по расш ирению  Перечня.
Наполнение и актуализация С а й ге  раздела  
«И м ущ ественная поддержка субъектов малого и 
сред не г о 11 ре д п р и н и м ател ьства» .
Размещ ение в разделе прогнозны х планов 
дополнения Перечня и предоставления  
им ущ ества, вклю ченного в П еречень C M C I1  и
самозаняты м  гражданам

64. 3. Расш ирение со става Перечня не менее чем на 
10%  в рамках им ущ ественной поддержки

65. Г . 3.2. Еж егодное увеличение  
доли предоставленны х в аренду  
или на ины х правах субъектам  
малого и среднего  
предприним ательства и 
самозанятым гражданам

0,50 0 .50 0 .50 1. Ф орм ирование в модуле «И м ущ ественная  
поддержка С М С П  актуальной информации об 
арендаторах объектов, вклю ченны х в Перечень, 
включая докум енты . подтверж даю щ ие  
основание возникновения права аренды  
(вы писка из Ед и н о го  го сударственно го  реестра

постоянно начальник Управления  
архитектуры ,
градо строител ьства и 
м униципального  
им ущ ества  
А дм инистрац ии



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9
объектов, вклю ченны х в 
П еречень м униципального  
им ущ ества, в общем количестве  
объектов, вклю ченны х в 
указанны й П еречень (далее  
доля объектов, сданны х в аренду) 
(ф актические данны е, балл)

недвиж имости или копия договора аренды). 
Ф орм ирование инф ормационны х справок: 
о доле объектов, сданны х в аренду за отчетны й
год;
о льго тах, предусм отренны х для С М С П  и 
сам озаняты х граж дан, при предоставлении  
объектов, вклю ченны х в Перечень

66. Д . 1.1. Повы ш ение уровня  
инф ормированности  
потребителей и субъектов  
предприним ател ьс ко й 
деятельности о состоянии  
конкурентной среды и 
деятельности органов м естного  
самоуправления (ф актические  
данны е, балл)

1,00 1.00 1,00 1. Размещ ение и актуализация на С а й те  
информации о со стоянии  конкурентной среды; 
рассм отрение вопросов в сфере конкуренции на 
заседаниях Координац ионного  совета по 
инвестициям . Координац ионного  совета по 
развитию  малого и среднего  
предприним ательства;
обеспечение перехода с С а й та  на сайт  
М и ни стер ства инвестиций и развития  
Свердловской области в раздел «К о нкуренц ия»; 
публикации в интернет-изданиях, С М И  
информации о развитии конкуренции

постоянно начальник отдела по
эконом ике
А д м и ни стр ац и и

67. Д . 1.2. Наличие утверж денного  
П лана мероприятий («дорожной  
карты ») по содействию  развитию  
конкуренции на территории  
м униципального образования  
(далее -  «дорожная карта») 
(ф актические данны е, балл)

1,00 1,00 1,00 1. «Д орожная карта» утверж дена, актуализируется  
по мере необходим ости, размещ ена на С а й те ; 
обеспечено наличие в «дорож ной карте» не 
менее 10 м ероприятий П лана мероприятий  
(«дорожной карты ») по содействию  развитию  
конкуренции в Свердловской области «О б  
утверж дении П лана м ероприятий («дорожной  
карты ») по содействию  развитию  конкуренции в 
Свердловской области  на период 2022-2025  
годов», утверж денного  Распоряжением  
Губернато ра Свердловской  области от 
28.12.2021 № 2 4 9 -Р Г , ответственны м и  
исполнителям и которы х являю тся органы  
м естного  сам оуправления;
отчеты  (полугодовой и годовой) о выполнении

постоянно начальник отдела по
эконом ике
А дм и ни страц и и

мероприятий «дорож ной карты» размещены на 
С а й те

68. Д . 1.3. Ведение реестра  
хозяйствую щ их субъектов, доля 
участия м униципального  
образования в которых 5 0 %  п 
более (ф актические данны е, 
балл)

0 ,50 0 ,50 0 ,50 1. Ведение и актуализация реестра хозяйствую щ их  
субъектов М уни ц и пально го  округа , доля 
участия м униципального  образования в которых  
5 0 %  и более

постоянно начальник отдела по
эконом ике
А дм инистрац ии



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9
69. Д . 1.4. Проведение еж егодного  

м ониторинга конкурентной  
среды (ф актические данны е, 
балл)

1,00 1.00 1,00 1. Проведение еж егодного  м ониторинга  
конкурентной среды , размещ ение результатов  
на С а й те

постоянно начальник отдела по
эконом ике
А д м и ни стр ац и и

70. Д . 1.5. Доля закупок в отчетном  
году у субъектов малого и 
среднего  предприним ательства, 
осущ ествленны х в соответствии  
с Федеральным законом о т 18 
июля 2011 года № 223-Ф 3 «О  
закупках товаров, работ, услуг  
отдельны м и видами 
ю ридических лиц» (ф актические  
данны е, доля)

1,00 1,00 1,00 1. М о ни то р и н г объемов закупок у субъектов  
малого и среднего  предприним ательства, 
о сущ ествленны х в со ответств ии  с Ф едеральны м  
законом о т 18 июля 2011 года № 223-Ф Э «О  
закупках товаров, работ, у с л у г отдельны ми  
видами ю ридических лиц»

постоянно директор М К У  «Ц ентр  
закупок»

71. Д . 1.6. Динам ика вновь 
заре гистр  иро ва н н ы х субъект о в 
малого гг среднего  
предприним ательства за 
отчетны й период (данны е  
Управления Ф едеральной  
служ бы  государственной  
стати сти к и  по Свердловской  
области и К ур ганской  области, 
доля)

1,07 не менее 
1,07

не менее 
1,07

1. О рганизация работы по сниж ению  
неформальной занятости  в М униципальном  
о круге в рамках деятельности  рабочей группы  
гго сниж ению  неформальной занято сти , 
легализации заработной платы , повы ш ению  
собираем ости страховы х взносов во 
внебю дж етны е фонды

постоянно начальник отдела по
эконом ике
А д м и ни стр ац и и

72. 2. Проведение м ониторинга количества вновь 
зарегистрированны х С М С П  на территории  
М униц ипально го  округа

73. Д . 1.7. Динам ика  
ликвидированны х субъектов  
м алого и ср ед нею  
предприним ательства за 
отчетны й период (данны е  
Управления Ф едеральной  
служ бы  государственной  
стати сти к и  по Свердловской  
области и К ур ганской  области , 
доля)

1,38 не более 
1.38

не более 
1.38

1. П роведение м ониторинга количества  
ликвидированны х С М С П  на территории  
М униц ипально го  о круга

постоянно начальник отдела по
эконом ике
А дм инистрац ии

74. 2. О казание мер поддержки СМ С Г1

75. Д . 1.8. Формирование луч ш и х  
м униципальны х практик  
содействия развитию  
конкуренции (ф актические  
данны е, балл)

1,00 1,00 1,00 1. Ф орм ирование практик содействия развитию  
конкуренции М униц ипально го  округа, 
направление информации в М инистерство  
инвестиций и развития Свердловской области ; 
внедрение не менее 1 м униципальной практики, 
вклю ченной в сборник лучш и х м униципальны х  
практик

постоянно начальник отдела по
эконом ике
А дм инистрац ии

76. Д . 1.9. Создание систем ы 0,50 0.50 0 ,50 1. О рганизация систем ы  внутреннего  обеспечения постоянно начальник ю ридического



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9
внутреннего  обеспечения  
соответствия требованиям  
антим онопольного  
законодательства  
(антим онопольного  комплаенса) 
в органах м естного  
самоуправления м униципального  
образования (ф актические  
данны е, балл)

соответствия требованиям  антим онопольного  
законодательства (антим онопольного  
ком плаенса) в А дм инистрац ии ; 
формирование и размещ ение С а й те  еж егодного  
доклада об организации систем ы  внутреннего  
обеспечения со ответствия  требованиям  
антим онопольного  законодательства

отдела А д м и ни стр ац и и

77. Е .  1.1. Объем инвестиций в 
основной капитал (за  
исклю чением бю дж етны х  
ср ед ств) в расчете на 1 человека, 
рублей (данны е Управления  
Ф едеральной службы  
государственной стати сти к и  по 
Свердловской области и 
К ур ганско й  области, рублей)

166207,08 не менее 
166207,08

не менее 
166207,08

1. С о здани е бл агоприятны х условий  для 
стим улирования инвестиционной деятельности  
предприятий и организаций М униц ипально го  
о кр уга  (по организациям  без субъектов малого  
предприним ательства и объема инвестиций не 
наблю даемы х прямыми стати сти ч еск им и  
методами);
рассм отрение обращ ений субъектов  
инвестиционной деятельности , связанны х с 
реализацией инвестиционны х проектов

постоянно начальник отдела по
эконом ике
А дм и ни страц и и

78. 2. Вы дача разреш ений на строительство  
(реконструкц и ю ) объектов капитального  
строител ьства

постоянно начальник Управлени я  
архитектуры ,
градо строительства и 
м униципального  
им ущ ества  
А дм и ни страц и и

79. Е .1 .2 . Количество субъектов  
малого предприним ательства  
(вклю чая индивидуальны х  
предпринимателей) в расчете на 
1 ты с. человек населения  
(ф актические данны е, единиц на 
1000 человек населения)

74,65 не менее 
74,65

не менее 
74,65

1. Реализация м ероприятий для субъектов малого  
предприним ательства в рамках муниципальной  
программы «С о д ей ств ие  развитию  субъектов  
малого и среднего  предприним ательства на 
территории Верхнесалдинского  
м униципального округа»

постоянно начальник отдела по
эконом ике
А дм инистрац ии

80. Е . 1.3. Количество 70,42 не менее 
70 42

не менее 
70 4 ~>

1. Ф орм ирование реестра инвестиционны х  
проектов В ер хнесалд и нского  городского  округа

постоянно начальник отдела по 
эконом ике

участием  бизнеса, реализуемы х в 
отчетном  году с использованием  
всех форм ф инансирования (на  
1000 хозяйствую щ их субъектов) 
(ф актические данны е, единиц на 
1000 хозяйствую щ их субъектов)

с участием  бизнеса, реализуем ы х в отчетном  
году;
размещ ение информации по проектам в базе 
програм м ного ком плекса «И нформ ационная  
си стем а управления ф инансам и» (за  
исклю чением  и нвестиционны х проектов, 
ф инансируем ы е только с использованием  
бю дж етны х средств)

Адм инистрац ии



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9
81. Е .  1.4. Интегральны й показатель  

о пенки регулирую щ его  
воздействия и экспертизы  
(данны е М инистерства  
эконом ики и территориального  
развития Свердловской области, 
балл)

7,50 не менее 
7.50

не менее 
7,50

1. Проведение оценки регул ирую щ его  воздействия  
проектов норм ативны х правовых актов  
М униц ипально го  о круга , устанавливаю щ их  
новые или изменяю щ ие ранее предусм отренны е  
обязанности для субъ ектов инвестиционной и 
предприним ательской деятельности ; 
формирование и размещ ение на С а й те  отчета о 
проведении оценки регул ирую щ его  воздействия  
и экспертизы

постоянно зам еститель главы  
А д м и ни стр ац и и  по 
жил ищ но-ком м унальном у  
хо зяйству, эн ер гети ке  и 
тр анспо р ту ;
начальник Уп р авлен и я  
архи тектуры ,
градо строительства и
м униципального
им ущ ества
А д м и ни стр ац и и ;
начальник отдела по
эконом ике
А дм и ни страц и и

82. О беспечение предоставления сведений в рамках формирования М инистерством  инвестиций и развития Свердловской области  
рейти нга содействия развитию  конкуренции и обеспечения условий для благо приятно го  инвестиц ио нно го  климата  
м униципальны х образований, располож енны х на территории Свердловской области , с использованием програм м ного продукта, 
разработанного на базе програм м ного ком плекса «И нформ ационная систем а управления ф инансам и» (сроки устанавливаю тся  
М инистерством  инвестиций и развития Свердловской о бласти)

ежегодно начальник отдела по
эконом ике
А дм инистрац ии


